
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 088 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCEDER; 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) JEAN 
HERBTH SANTOS GALVÃO, Matrícula n° 5934993/2 ocupante do cargo de 
MONITOR, lotado na Unidade de Assistência Social Santarém – CSEBA, no 
período 24.01.2021 à 31/01/2021.
PORTARIA Nº. 089 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCEDER; 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) ANDER-
SEM CLAYTON JATI DA COSTA, Matrícula n° 57175179/1 ocupante do car-
go de MONITOR, lotado na Unidade de Assistência Social Santarém – CSE-
BA, no período 24.11.2020 à 01/12/2020.
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR – Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 625938

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA Nº 51/2021 – GAB.SEC./CONDEL-PROVITA/SEJUDH, de 
04 de fevereiro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Art.4º da Lei Federal nº 9.807, de 13 de julho 
de 1999.
Considerando ainda, o disposto no § 6º, Art.3º, da Lei Estadual nº 6.325, 
de 14 de novembro de 2000.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o nome dos membros Titulares e Suplentes do Conselho De-
liberativo do Programa Estadual de Assistência a Vítimas, Testemunhas e 
Familiares de Vítimas de Crimes – PROVITA/PA, indicados pelos Órgãos 
Públicos e Entidades não-governamentais que o compõem e relacionados 
abaixo, para mandato de 02 (dois) anos, correspondente ao biênio 2021-
2023, a contar data da publicação desta portaria.

CONSELHEIROS INDICADOS – BIÊNIO 2021-2023

01 Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH

Titular: Alberto Henrique Teixeira de Barros (Presidente)
Suplente: Alexandre Julião da Silva Júnior

02 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda – SEASTER

Titular: Inocêncio Renato Gasparim
Suplente: Valdo Divino Filho

03 Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJ/PA Titular: Aguardando indicação
Suplente: Aguardando indicação

04 Ministério Público do Estado do Pará – MPE/PA Titular: Alcenildo Ribeiro da Silva
Suplente: Luiz Márcio Teixeira Cypriano

05 Polícia Civil – PC/PA Titular: Aguardando indicação
Suplente: Aguardando indicação

06 Ouvidoria do Sistema de Segurança Pública – SIEDS Titular: Maria Cristina Fonseca de Carvalho
Suplente: Patrícia Milena Torres Raiol

07 Polícia Militar – PM/PA Titular: CEL Albernando Monteiro da Silva
Suplente: MAJ Luiz Carlos dos Santos Torres

08 Ordem dos Advogados do Brasil, Seção do Pará – OAB/PA Titular: José Maria dos Santos Vieira Júnior
Suplente: Samuel Medeiros Rocha

09 Ministério Público Federal – MPF Titular: Nicole Campos Costa
Suplente: Felipe de Moura Palha e Silva

10 Centro Estatual de Defesa da Criança e do Adolescente – 
CEDECA/Emaús

Titular: Tiago Lopes Pereira
Suplente: Suzany Ellen Risuenho Brasil

11 Grupo de Mulheres Brasileiras-GMB Titular: Edileusa Pena da Silva
Suplente: Ruth Correa da Silva

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Pará, 04 de feve-
reiro de 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 625842

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 60/2021
OBJETIVO: Realizar ação visando a Implantação de Conselhos e OPMs, nos 
municípios de Tracuateua e Capanema - PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tracuateua e Capanema/PA
SERVIDOR:
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Técnico em Gestão de DH e 
Cidadania; MAT: 54185843/4; PERÍODO: 09 a 10/02/2021; Quantidade 
de diárias: 1,5
MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA; CARGO: Coordenadora/CIPM; MAT: 

57190023/4; PERÍODO: 09 a 10/02/2021; Quantidade de diárias: 1,5
MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239/2; PERÍO-
DO: 09 a 10/02/2021; Quantidade de diárias: 1,5
ALUÍZIO TORRES
Diretor de administração e Finanças

Protocolo: 625870

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 006/2021 – JUCEPA.
PAE n° 2020/823890.
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 04/02/2021.
Vigência: 04/02/2021 a 03/02/2022.
Valor global: R$ 14.260,00 (quatorze mil, duzentos e sessenta reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de duas 
unidades de equipamento destinado a videoconferência com Câmera, Mi-
crofone e Caixa de Som integrada, que atendam de acordo com as especi-
fi cações, normas e condições estabelecidas neste contrato.
Contratado: BIT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE IN-
FORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF n° 04.141.941/0001-04, situada 
na Passagem Três Corações, nº 088, sala 2, bairro Coqueiro, na cidade de 
Ananindeua, Estado do Pará, CEP: 67.015-230, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.141.941/0001-04
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 449052.00 Material Permanente
Fonte: 0261/0661
PI: 4120008338P
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 625803
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 007/2021 – JUCEPA.
PAE N° 2020/748394.
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 08/02/2021.
Vigência: 08/02/2021 a 07/02/2022.
Valor global: R$ 2.938,80 (dois mil, novecentos e trinta e oito reais e oi-
tenta centavos).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Internet com 100 Mbps (Pacote 100 Mbps (Upload e Download), serviço 
que será prestado na UD de Altamira/PA a fi m de atender as necessidades 
da referida Unidade Desconcentrada da JUCEPA.
Contratado: PROVEDOR DE ACESSO A INTERNET PROSERV EIRELI, CNPJ 
sob o nº 36.223.283/0001-88.
Endereço: Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, 3554 - Esplanada do Xingu, 
CEP: 68372-005.
Orçamento:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil;
Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tec da Inf e Comunic - PJ
Fonte: 0261
PI: 2070008783C.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 625897

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Acordo de Cooperação Técnica n° 010/2021 – JUCEPA
PAE n° 2020/737074.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a desconcen-
tração da prestação de Serviços de Registro Público de Empresas Mercantis 
e atividades afi ns, por meio da Cooperada, para desconcentração destas 
atividades, no município de Jacundá.
Vigência: 04/02/2021 a 03/02/2026.
Assinatura: 04/02/2021.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JACUNDÁ, CNPJ sob o n° 05.854.633/0001-80.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 625768
Acordo de Cooperação Técnica n° 009/2021 – JUCEPA
PAE n° 2020/1049262.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a desconcen-
tração da prestação de Serviços de Registro Público de Empresas Mercantis 
e atividades afi ns, por meio da Cooperada, para desconcentração destas 


